
 
  

ADECUACIÓN Y MONTAJE DE UNA UNIDAD DE BIOFILTRACIÓN A ESCALA 

PILOTO DEL GAS GENERADO EN LOS REACTORES UASB DE LA PLANTA DE 

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES RIO FRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

WILMER YESID PRIETO HERNANDEZ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER 

FACULTAD DE INGENIERÍAS FÍSICO-QUIMICAS 

ESCUELA DE INGENIERÍA QUIMICA 

BUCARAMANGA 

 2018 



 
  

 

ADECUACIÓN Y MONTAJE DE UNA UNIDAD DE BIOFILTRACIÓN A ESCALA 

PILOTO DEL GAS GENERADO EN LOS REACTORES UASB DE LA PLANTA DE 

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES RIO FRIO 

 

 

WILMER YESID PRIETO HERNANDEZ 

 

 

Trabajo de grado en modalidad práctica empresarial presentado como requisito 

[...]
                                                           
24 WATER & ENVIROMENT FEDERATION (WEF). Manual of Practice No. 22. Página 215 y 216 



 

43 

un medio de soporte sintetico ( Jeagers )  que proveera una alta superficie de 

contacto y un elevado porcentaje de porosidad . 

  

Modulo D: confinara los gases de salida para conducirlos por un ducto hacia la 

atmosfera, con el fin de obtener un caudal uniforme para la medicion de la 

concentracion de los gases olorosos.  

 

En terminos generales el gas oloroso ascendera desde la base inferior (A) y pasara 

a traves de los modulos empacados (B y C) en donde por accion microbiologica se 

oxidara el sulfuro de hidrogeno, que  posteriormente a traves del modulo (D) se 

evacuará el gas descontaminado hacia la atmosfera. Los modulos tendran las 

facilidades de conexión de agua, toma para muestras de compost, toma de muestra 

de gases y asi  obtener un mejor control operativo.   

 
Tabla 6. Descripción tipo modulo del biofiltro 
 

ITEM DESCRIPCION 

MODULO A 

Forma Circular 

Diámetro 0.6 ml 

Altura Total  0.7 ml 

Material de fabricación FIBRA DE VIDRIO  

Contiene Recibe gas oloroso. – Almacena Lixiviados. 

MODULO B – C 

Forma Circular 

Diámetro 0.6 ml 

Altura Total  1.0 ml 

Material de fabricación FIBRA DE VIDRIO  

Contiene Relleno sintético esférico como medio de soporte 
y compost. 

MODULO D 

Forma Circular 

Diámetro 0.6 ml 

Altura Total  0.2 ml 

Material de fabricación FIBRA DE VIDRIO  



 

44 

ITEM DESCRIPCION 

Contiene Cubierta hermética con tubería central de salida 
de gases con cubierta tipo hongo para evitar la 
entrada de agua lluvia. 

MODULO TOTAL (A+B+C+D) 

Diámetro 0.6 ml 

Altura Total  2.7 ml 

Material de fabricación FIBRA DE VIDRIO  

Volumen Total  0.56 m3 

 Tiempo de Retención 30 – 60 segundos 
Fuente: Autor 

 
 
Ilustración 2.Biofiltro 

 
Fuente: Hoyos C. Luis F. Diseño de la unidad de biofiltración para la reducción 

de impacto por olores ofensivos generados en la PTAR río frío. p 6



45 
 

5. CONCLUSIONES 

 

 

Al finalizar la etapa de evaluación de las pilas de compostaje se concluye que la pila 

que cumple con los rangos óptimos de PH, temperatura, humedad y porosidad, 

según los parámetros de la resolución 1077 del 2015 y la NTC 5167 es la numero 

uno, la cual está conformada por lodo de los reactores UASB y aserrín en una 

relación 1:1; siendo así la más apta para ser utilizada como medio filtrante en la 

unidad de biofiltración. 

 

La realización de la unidad de biofiltración a escala piloto permitió conocer el 

proceso que se debe llevar a cabo al momento de implementar una unidad de 

biofiltración a escala real en cuanto a la definición del compost y elementos 

necesarios para su construcción, permitiendo así la obtención de los parámetros 

apropiados de funcionamiento según se concluya la fase de puesta en marcha,  y 

así finalmente poder dar una solución al problema de la generación de sulfuro de 

hidrogeno en la planta de tratamiento de aguas residuales de Rio Frio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 
 

6.RECOMENDACIONES  

 

 

Se debe tener en cuenta que, el aserrín, a pesar de ser el agente y/o material de 

enmienda más usado en los procesos de compostaje, puede generar daños al 

proceso (plagas), para evitar esta condición se debe conocer a perfección la 

procedencia y el estado de la madera.  

 

Se recomienda que, si el proceso al pasar la fase de puesta en marcha no se 

evidencian cambios significativos o de forma que esta pueda mejorar aún más, es 

la de alterar los compost dándole propiedades adecuadas para que los 

microorganismos trabajen con mayor eficiencia y eficacia para degradar H2S



47 
 

BIBLIOGRAFIA 

 

CARRIÓN A, Wilson. PERALTA F, Milton I. Elaboración de abonos orgánicos a 

partir del compostaje de residuos agrícolas en el municipio de Fusagasugá. Trabajo 

de grado. Universidad de Cundinamarca. .2015. p.116 

 

COLLAZOS Carlos. Tratamiento de Aguas residuales domesticas e industriales. 

Cátedra internacional 2008 Universidad Nacional de Colombia. Facultad de 

Ingeniería .2008. [En línea]. [citado el 25 de octubre de 2017] disponible en: 

https://es.scribd.com/document/117385890/Tratamiento-de-Aguas-Residuales-

Domesticas-e-Industriales 

 

CORNEJO Daniela. Determinación de la eficiencia de remoción de la DBO de agua 

residual domestica mediante la utilización de un biofiltro de piedra pómez. 

Designación de tesis (Título de ingeniero ambiental). Universidad Nacional de 

Trujillo. Facultad de ingeniería química. Perú. 2015 

 

EPA. Folleto informativo de sistemas descentralizados tratamiento aeróbico. 2000 

[En línea]. [citado el 28 de octubre de 2017] disponible 

https://www.epa.gov/sites/production/files/2015-

06/documents/septic_fs_aerobic_sp.pdf 

 

GUTIERREZ MORENO Abril. Efecto de la carga másica y altura del medio filtrante 

sobre la remoción de H2S mediante biofiltración.  Designación de TESIS (Maestría 

en ingeniería ambiental). Universidad Nacional Autónoma de México. Facultad de 

Ingeniería. México. 2008. Pág.4.  

 



 

48 

Hoyos C. Luis F. Diseño de la unidad de biofiltración para la reducción de impacto 

por olores ofensivos generados en la PTAR río frío. Informe técnico. Planta de 

tratamiento de aguas residuales río frío, Girón Santander. Pág. 13 

 

JUTEUA P, LAROCQUE R, RHO D, Y LEDUY A, Analysis of the relative abundance 

of different types of bacteria capable of toluene degradation in a compost biofilter, 

1999, Applied Microbiology & Biotechnology, vol 52, pág 863-868. 

 

KENNES C Y THALASSO F, 1998, Waste gas biotreatment technology, Journal of 

Chemical Technology & Biotechnology, Vol 72, pág 303-319 

 

LEE Y. E, et al, Hydrogen sulfide effects on ammonia removal by a biofilter seeded 

with earthworm casts, 2002, Journal of Environment, vol 31, pág 1782-1788. 

 

LIZARASO Jenny, ORJUELA Martha. Sistemas de plantas de tratamiento de aguas 

residuales en Colombia.  Designación de trabajo de grado (Ingeniero Químico). 

Universidad Nacional de Colombia. Facultad de Medicina. Colombia.  2013. Pág.31. 

[En línea]. [citado el 22 de septiembre de 2017] disponible en: 

http://www.bdigital.unal.edu.co/11112/1/marthaisabelorjuela2013.pdfl 

 

Del Pilar, Araque. Et al. Manual de Diseño, Operación y Mantenimiento de 

Reactores UASB para Aguas Residuales Doméstica.  Basado en la experiencia de 

la PTAR Río Frío. Bucaramanga 2003. 

 

NOYOLA Adalberto, MORGAN Juan y GURECA Leonor. Selección de tecnologías 

para el tratamiento de aguas residuales municipales. Universidad Nacional 

Autónoma de México. México. 2013. Pág.7- 11.  

 

Organización de las naciones unidas para la alimentación y la agricultura. En línea 

[citado el 22 de marzo de 2018] disponible en: http://www.fao.org/home/es/ 

http://www.bdigital.unal.edu.co/11112/1/marthaisabelorjuela2013.pdfl


 

49 

 

PORTILLA R, Edgar. Seguimiento y control del biofiltro y neutralización del ácido 

sulfúrico producido en el sistema de biofiltración de la Planta de Tratamiento de 

Aguas Residuales Rio Frio. p.10 

 

RAMIREZ L. E, et al, Characterization of five agricultural by products as potential 

biofilter carriers, 2003, Bioresource Technology, vol 88, pág 259-263. 

 

ROJAS Francisco, ZELEDON Efrain  . Efecto de diferentes residuos de origen 

vegetal y animal en algunas características física, química y biológica del compost. 

hacienda las mercedes, managua. 2005.Trabajo de diploma. Universidad nacional 

agraria. facultad de agronomía .2007  

 

ROMAN, P., MARTINEZ, M., & PANTOJA, A. Manual de compostaje del agricultor 

Experiencias en América latina. Organización de las Naciones Unidas para la 

Alimentación y la Agricultura. Santiago de chile. 2013. Pág. 112 

 

TORRES Guillermo. Tratamiento de aguas residuales mediante la combinación de 

técnicas avanzadas de oxidación y biofiltros. Tesis doctoral.  Universidad de las 

palmas de gran canaria. España. 2014 

 

WATER & ENVIROMENT FEDERATION (WEF). Manual of Practice No. 22. Página 

215 y 216 

 

YANG. A y TOLLEFSON. E, Oxidation of low concentrations of hydrogen sulphide: 

process optimization and kinetic studies, The Canadian Journal of Chemical 

Engineering, vol 76, febrero 1998, pág 76-86. 



50 
 

 

ANEXOS 

 

ANEXO A. SISTEMA PTAR RIO FRIO 

 

SISTEMA PTAR RIO FRIO 

 

La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales PTAR Río Frío, se ubica en el 

Kilómetro 5 del Anillo vial que comunica los municipios de Floridablanca y Girón en 

el departamento de Santander como se muestra en la siguiente figura . La primera 

etapa de construcción se inició en febrero de 1989 y las obras se extendieron hasta 

septiembre de 1990, iniciando operaciones desde 1991.  

 

 

 

Dado que la mayor contaminación presente en las aguas residuales domésticas 

está representada por su contenido de materia orgánica, el diseño de la PTAR 

adoptó un esquema conformado por tres fases: tratamiento preliminar, tratamiento 

primario y tratamiento secundario. Este sistema tiene una capacidad de diseño de 



 

51 

640 litros por segundo, para tratar las aguas residuales provenientes de 

Floridablanca y la zona sur de Bucaramanga, permitiendo la remoción de la materia 

orgánica en términos de Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO) y Sólidos 

Suspendidos Totales. 

 

Sistema Actual de la PTAR Río Frío (ver figura página 50) 

 

Tratamiento preliminar. 

 

El tratamiento preliminar tiene por objeto remover elementos sólidos y partículas 

gruesas, capaces de interferir con el desempeño de las unidades de tratamiento 

posterior. Para la PTAR Río Frío está constituido por un sistema de cribado y un 

desarenador por gravedad. 

 

En el cribado, el agua residual afluente pasa sucesivamente a través de rejillas con 

espaciado interaxial de 5 cm, 6 mm y 3 mm, para retener todo tipo de sólidos 

flotantes. Luego de una limpieza manual y mecánica de las rejillas, el material 

recolectado se comprime y deshidrata para ser dispuesto posteriormente en el 

relleno sanitario municipal. 

 

Por su parte, el desarenador consta de tres (3) compartimientos, que se encargan 

de sedimentar por gravedad el material de origen arenoso presente en el agua 

residual. El promedio de material removido entre el sistema de cribado y el 

desarenador oscila entre 31 y 50 m3/mes. 

 

Tratamiento Primario. 

 

Luego de pasar por el tratamiento preliminar, el agua residual con la carga orgánica 

remanente es conducida al tratamiento primario, cuyo objeto es remover dicha 

carga. Para el caso de la PTAR Río Frío, este tratamiento es de tipo biológico y lo 



 

52 

conforman cuatro (4) reactores de flujo ascendente con manto de lodo anaerobio 

(UASB por sus siglas en inglés –Upflow Anaerobic Sludge Blanket-). En estos 

reactores se lleva a cabo la estabilización de la materia orgánica en ausencia de 

oxígeno a través de la acción enzimática de bacterias especializadas; dadas las 

condiciones anaerobias, no sólo se produce lodo sino metano (biogás) como 

subproducto del proceso. 

 

Tratamiento Secundario. 

 

Finalmente, para incrementar la remoción alcanzada por los reactores UASB, el 

sistema original incluye un tratamiento secundario consistente en una Laguna 

Facultativa, la cual estabiliza la materia orgánica remanente mediante la acción 

conjunta de microorganismos aerobios cerca de la superficie, y anaerobios en el 

fondo. Este tratamiento proporciona entre un 10 y 15% adicional de remoción para 

DBO y SST, a fin de cumplir con la legislación vigente. 

 

Manejo de lodos. 

 

Para el manejo de los lodos generados en los reactores UASB, el sistema incluye 

veintiocho (28) lechos de secado, por medio de los cuales el lodo es deshidratado 

por acción de la radiación solar durante quince (15) días. La cantidad de lodo 

retirado como exceso en los reactores UASB y enviada a estos lechos de secado 

es de aproximadamente 1200 a 2000 m3 por año. Una vez los lodos han sido 

deshidratados, se someten a un proceso de compostaje con el fin de obtener abono 

orgánico. 

 

 

 

 

 



 

53 

Manejo de biogás. 

 

Otro subproducto de la digestión anaeróbica de la materia orgánica en los UASB es 

el biogás, compuesto esencialmente de metano (CH4), dióxido de carbono (CO2) y 

nitrógeno (N2). El biogás es conducido desde los reactores hacía unos quemadores 

fabricados en mampostería de ladrillo. Actualmente existen en la PTAR Río Frío 

cinco (5) de estos quemadores, los cuales llevan a cabo la combustión de entre 

3.000 y 6.500 m3/d de biogás. 

 

Condiciones de operación. 

 

El caudal afluente promedio de 24 horas que ingresa actualmente al sistema de 

tratamiento de la PTAR Río Frío es de 512 L/s aproximadamente. Debido a su alta 

carga orgánica, se favorecen las condiciones para el tratamiento anaerobio del agua 

residual. Las concentraciones promedio del afluente a la planta el último año (2016) 

de operación son de 779 mg/l para DQO, 362 mg/l para DBO5 y 332 mg/l de SST 

 

 

 

 

 

 

 



 

54 

 

 

 



 

55 

ANEXO B. PUESTA EN MARCHA DE LAS PILAS DE COMPOSTAJE 

 

 

Puesta en marcha de las Pilas de compostaje  

 

Se realizó la construcción de la estructura como se indica en la fotografía 1 y 2, con 

el fin de adecuar los recursos existentes, las pilas de compostaje se construyeron 

junto al tanque, allí existía un área con placa en concreto que se ajustaba a las 

dimensiones requeridas y facilitaba la construcción de las pilas.  

 

Fotografía 1 y 2 Construcción estructura de las pilas compostaje  

 
 

Fuente: Autor. 

 

Los materiales usados fueron: lodo, material vegetal fresco, material vegetal seco 

y aserrín. 

 

  



 

56 

Fotografía 3,4,5 y 6   Materiales  

  

Lodo Material vegetal en descomposición 

  

Material vegetal fresco Aserrín 

Fuente: Autor. 

 

Las pilas de compostaje en forma plana tendrán unas dimensiones de: 

 

Tabla 1 dimensiones pilas de compostaje 

Alto Ancho Largo Volumen 

0.25 m 0.70 m 2 m 0.35 m3 

Fuente: Autor. 

 

Por lo cual se requieren las siguientes cantidades de material: 

 

Tabla 2 Volumen de material a usar 

Lodo Aserrín Mat. Veg. 

Fresco 

Mat. Veg. 

Fresco 

2.36 m3 0,378 m3 0,378 m3 0,378 m3 

Fuente: Autor. 

 



 

57 

El material se distribuyó en 10 pilas, cada una está conformada de forma diferente, 

a continuación, se relaciona la cantidad de material de cada una. 

 

Pila Composición Relación 
Material  

Lodo Agente 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Lodo + Aserrín  

Lodo + Aserrín  

Lodo + Aserrín  

Lodo + Res. Poda Seca  

Lodo + Res. Poda Seca  

Lodo + Res. Poda Seca  

Lodo + Res. Poda 

Fresca  

Lodo + Res. Poda 

Fresca  

Lodo + Res. Poda 

Fresca  

Blanco 

1:1 

2:1 

3:1 

1:1 

2:1 

3:1 

1:1 

2:1 

3:1 

NA 

0.175 m3 

0.233 m3 

0.262 m3 

0.175 m3 

0.233 m3 

0.262 m3 

0.175 m3 

0.233 m3 

0.262 m3 

0.350 m3 

0.175 m3 

0.116 m3 

0.087 m3 

0.175 m3 

0.116 m3 

0.087 m3 

0.175 m3 

0.116 m3 

0.087 m3 

0 m3 

 

A continuación, se observa cómo se formaron las pilas en forma plana. 

 

Fotografía 7, 8 ,9 y 10 Conformación de Pilas 

Pila de lodo Mezcla material de enmienda 

 
 



 

58 

Conformación pila 1,2 y 3, lodo + aserrín  

 

Conformación pila 4,5 y 6, lodo + poda seca  

 

Conformación pila 7,8 y 9, lodo + poda fresca  

 

 



 

59 

Planta piloto de compostaje con un Total 10 pilas 

 

Planta piloto de compostaje con un Total 10 pilas 

Fuente: Autor. 

 

 

Pilas de compostaje en forma plana  

Fuente: Autor. 

 

Ahora Las pilas de compostaje en forma de arrume tendrán unas dimensiones de: 

 

Tabla 1 dimensiones pilas de compost 

Alto Largo Volumen 

0.58 m 1.5 m 0.78 m3 

Fuente: Autor. 

 



 

60 

 

Pilas de compostaje en forma de arrume  

Fuente: Autor. 

 

 

 

  



 

61 

 

ANEXO C. PRUEBAS DE LABORATORIO 

 

 

Se relaciona la metodología utilizada para analizar las pilas de compostaje según el 

Standard Methods 

 

 